
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 18 del  26/02/2022

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PNRR,  MISSIONE  4,  COMPONENTE  1, 
INVESTIMENTO 1.1 - M4C1-I1.1 PIANI PER ASILO NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E 
SERVIZI  DI  EDUCAZIONE  E  CURA  PER  LA  PRIMA  INFANZIA  EMESSO  DAL 
MINISTERO  DELL'ISTRUZIONE  E  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA -  NEXT 
GENERATION EU - APPROVAZIONE SCHEDA TECNICA DI PROGETTO ALLEGATO 2.2 
PER CANDIDATURA DELLA "NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA STRADA DOSSO" CUP 
C35E22000010006

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di febbraio alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
PREMESSO:

 che il  Ministero dell’Istruzione con Decreto n.  343 del  2/12/2021 ha pubblicato gli  avvisi 
finanziati  nel  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  PNRR,  relativi  a  varie  linee  di 
investimento  articolate  per  livelli  di  istruzione  e  funzioni  e  fissando  la  scadenza  per  la 
presentazione della candidatura nel mese di febbraio 2022;

 che tra gli avvisi pubblicati dal Ministero dell’Istruzione rileva particolare interesse l’avviso per 
la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole 
dell’infanzia,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  
Università,  -  Investimento 1.1:  ”Piani  per gli  asili  nido e  scuole dell’infanzia e servizi  di  
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU;

 che l’art. 4 dell’Avviso Pubblico M4 C1 I1.1 prevede la candidatura delle seguenti proposte 
progettuali:

a. demolizione e ricostruzione di edifici pubblici già destinati ad asili nido e/o scuole di  
infanzia o da destinare ad asili nido o scuole di infanzia, finalizzata alla creazione di  
nuovi posti;

b. nuova costruzione di edifici pubblici da destinare ad asili nido o scuole di infanzia;
c. ampliamenti di edifici scolastici esistenti finalizzati alla realizzazione di asili nido o  

scuole di infanzia;
d. riqualificazione  funzionale  e  messa  in  sicurezza  di  edifici  scolastici  pubblici  già  

destinati ad asili nido o scuole di infanzia che consentano il recupero dell’edificio per  
la creazione di nuovi posti;

e. riconversione di edifici pubblici, di proprietà dell’ente proponente, da destinare ad  
asili nido o scuole di infanzia per la creazione di nuovi posti;

 che  l’Amministrazione  Comunale  intende  partecipare  all’avviso  pubblico  M4  C1-I1.1 
candidando la proposta della “Nuova Scuola dell’infanzia strada Dosso” di cui all’art. 4 c. 1 
lettera b) dell’Avviso “nuova costruzione di edifici pubblici da destinare ad asili nido o scuole  
dell’infanzia”;

Considerato:

- che il  finanziamento è concesso nella forma del  contributo a fondo perduto per migliorare 
l’offerta educativa sin dalla prima infanzia fino al 100% (cento per cento) dei costi ammissibili.

- che le proposte progettuali devono rispettare i criteri di ammissibilità dell’avviso pubblico di 
cui  all’art.  5  nonché  tutte  le  indicazioni  e  contenuti  dell’avviso  stesso  e  dei  chiarimenti 
ministeriali successivamente pubblicati;

Visto che l’Avviso pubblico M4C1-I1.1 comprende i seguenti allegati:

 Allegato 1 – Definizioni e riferimenti normativi;

 Allegato 2.1 – Scheda di progetto per asili nido e servizi integrativi, comprese le sezioni  
primavera; 

 Allegato 2.2 – Scheda di progetto per scuole dell’infanzia; 



 Allegato 3 – Autodichiarazione relativa al rispetto dei principi previsti per gli interventi  
del PNRR; 

 Allegato  4  –  Schema  di  atto  d’obbligo  connesso  all’accettazione  del  finanziamento  
concesso; 

 Allegato 5 – Schema di accordo di concessione del finanziamento. 

e che per la candidatura della “Nuova scuola dell’infanzia strada Dosso” è necessario compilare 
l’Allegato 2.2 Scheda tecnica di progetto - scuole dell’infanzia, la dichiarazione di cui all’allegato 3 e 
tutta la documentazione richiesta nell’avviso;

Vista la scheda Allegato 2.2 Scheda tecnica di progetto - scuole dell’infanzia redatta sulla base dei 
contenuti forniti dal professionista incaricato per la redazione dello studio di fattibilità della nuova 
scuola dell’infanzia, giusta Determina n. 909/2021 e che contiene le caratteristiche tecnico-funzionali 
ed economiche della proposta progettuale;

Visto che la scheda progettuale illustra una nuova scuola di n. 6 sezioni per totali  180 bambini, 
superficie lorda di circa 2000 mq e costo complessivo di euro 4.800.000,00, da progettare nel rispetto 
dei parametri del DM 18/12/1975 (Norme tecniche aggiornate relative all'edilizia scolastica) e di tutte 
le norme vigenti in materia di opere pubbliche con particolare attenzione ai principi del DNSH (Do 
No Significant Harm);

Verificato che l’importo totale del progetto di euro 4.800.000,00 rientra al 100 % nei costi ammissibili 
a contributo sulla base dei calcoli e verifiche fatte ai sensi dell’art. 7 Spese ammissibili dell’Avviso e 
dei chiarimenti successivamente pubblicati in tema di percentuali e massimali di spese ammesse a 
contributo;

Dato Atto che la “Nuova scuola dell’infanzia strada Dosso” è  prevista nell’area di  proprietà  del 
comune di Porto Mantovano in strada Dosso che il vigente PGT – Piano dei servizi individua come 
“area per servizi di interesse comune”;

Precisato che il comune di Porto Mantovano ha partecipato in data 18/1/2022 all’avviso pubblico di 
cui al Decreto 18209/2021 di Regione Lombardia concernente “Manifestazione di Interesse per aa  
raccolta dei fabbisogni relativi al patrimonio di Edilizia Scolastica degli Enti Locali in Lombardia”, 
in attuazione della DGR XI/5685 del 15/12/2021 candidando la proposta progettuale della “Nuova 
scuola dell’infanzia strada Dosso”;

Visto il Decreto della Direzione Generale Istruzione della Regione Lombardia n. 2264 del 24.02.2022 
“Attuazione della DGR XI/5685 del 15/12/2021: approvazione dell’elenco del fabbisogno regionale 
per l’edilizia scolastica di Regione Lombardia – tipologie 2.2 e 2.3 "scuole e poli per l’infanzia di cui 
al  comma  3  dell'art.  2  del  dm  2  dicembre  2021",  in  esito  all’  avviso  pubblico  concernente 
manifestazione di interesse approvato con D.D. n. 18209 del 23 dicembre 2021 e s.m.i.” che inserisce 
la proposta progettuale in oggetto tra le ammesse di cui all’allegato B del decreto stesso rispondendo 
in tal modo a uno dei requisiti oggetto di valutazione dell’avviso del PNRR;

Precisato inoltre che sulla “Nuova scuola dell’infanzia strada Dosso” il comune di Porto Mantovano 
ha acquisito dalla struttura regionale ARES Lombardia il nuovo codice edificio 0200451290;

Dato atto  inoltre  che la presente proposta  progettuale,  qualora ammessa a  finanziamento troverà 
apposita  copertura  finanziaria  attraverso  l’inserimento  dell’opera  nel  Programma  triennale  delle 
Opere Pubbliche e l’iscrizione a bilancio con vincolo in entrata;

Ritenuto di approvare l’Allegato 2.2 Scheda tecnica di progetto - scuole dell’infanzia dell’avviso del 
PNRR M4 C1-I1.1 ai fini della candidatura della proposta progettuale “Nuova scuola dell’infanzia 
strada Dosso” nei termini fissati e in scadenza alle ore 15:00 del 28/2/2022;



Valutato di  dare mandato al  Sindaco,  in qualità di  rappresentante legale dell’ente,  di  inoltrare  la 
candidatura della proposta progettuale della “Nuova scuola dell’infanzia strada Dosso” tramite la 
piattaforma informatica messa a disposizione del Ministero dell’Istruzione e secondo le indicazioni 
contenute nell’avviso e relativi allegati;

Visti i seguenti atti:

 deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  29/03/2021,  dichiarata  immediatamente  – 
eseguibile  che  ha  approvato  la  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021/2023;

 deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  29/03/2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile che ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano 
degli indicatori di bilancio 2021 - 2023;

 deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/03/2021 che ha approvato il PEG 2021 – 2023 – 
parte contabile;

 deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/05/2021 che approva il Peg Piano dettagliato 
degli obiettivi e della Performance 2021-2023; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 28/12/2021 di affidamento per l`anno 2022 ai 
responsabili  dei  servizi  delle  dotazioni  finanziarie  in  fase  di  esercizio  provvisorio  ai  sensi 
dell`art. 163 comma 3 del tuel 267/2000.

Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti pubblici”;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di partecipare all’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione, pubblicato il 2/12/2021 PNRR 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di  
istruzione: dagli asili nido alle Università, - Investimento 1.1: ”Piani per gli asili nido e scuole  
dell’infanzia e servizi  di  educazione e  cura per  la  prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
Europea  –  Next  Generation  EU  attraverso  la  candidatura  della  proposta  progettuale  della 
“Nuova Scuola dell’infanzia strada Dosso” rientrante al c. 1 punto b) dell’art. 4 dell’Avviso 
“nuova costruzione di edifici pubblici da destinare ad asili nido o scuole dell’infanzia”;

3. di  approvare  l’allegato  2.2  Scheda  Tecnica  di  progetto  –  Scuole  Infanzia  contenente  le 
informazioni  sulle principali  caratteristiche tecnico-funzionali  ed economiche della proposta 
progettuale  della  “Nuova scuola  dell’infanzia  strada  Dosso”  prevista  nell’area  di  proprietà 
pubblica in strada Dosso con n. 6 sezioni e totali 180 bambini, superficie lorda di circa 2000 mq 
e costo complessivo di  euro 4.800.000,00, da progettare nel rispetto  dei parametri  del DM 
18/12/1975  (Norme  tecniche  aggiornate  relative  all'edilizia  scolastica)  e  di  tutte  le  norme 
vigenti in materia di opere pubbliche con particolare attenzione ai principi del DNSH (Do No 
Significant Harm);

4. di dare atto che l’importo totale del progetto di euro 4.800.000,00 rientra al 100 % nei costi  
ammissibili a contributo sulla base dei calcoli e verifiche espletate ai sensi dell’art. 7  Spese 
ammissibili dell’Avviso e dei chiarimenti successivamente pubblicati dal Ministero in tema di 
percentuali e massimali di spese ammessi a contributo;

5. di precisare che il  comune di Porto Mantovano ha partecipato in data 18/1/2022 all’avviso 
pubblico di cui al Decreto 18209/2021 di Regione Lombardia concernente “Manifestazione di  
Interesse per aa raccolta dei fabbisogni relativi al patrimonio di Edilizia Scolastica degli Enti  



Locali in Lombardia”, in attuazione della DGR XI/5685 del 15/12/2021 candidando la proposta 
progettuale della “Nuova scuola dell’infanzia strada Dosso”;

6. di  dare atto che in data 24.02.2022 è stato pubblicato il  Decreto della  Direzione Generale 
Istruzione della Regione Lombardia n. 2264 avente ad oggetto “Attuazione della DGR XI/5685 
del 15/12/2021: approvazione dell’elenco del fabbisogno regionale per l’edilizia scolastica di 
Regione Lombardia – tipologie 2.2 e 2.3 "scuole e poli per l’infanzia di cui al comma 3 dell'art. 
2  del  dm 2  dicembre  2021",  in  esito  all’ avviso  pubblico  concernente  manifestazione  di 
interesse approvato con D.D. n. 18209 del 23 dicembre 2021 e s.m.i.” che inserisce la proposta 
progettuale in oggetto tra le ammesse di cui all’allegato B del decreto stesso rispondendo in tal 
modo a uno dei requisiti oggetto di valutazione dell’avviso del PNRR;

7. di dare atto che dalla presente proposta non derivano oneri sul bilancio dell’Ente trattandosi di 
approvazione della scheda tecnica di progetto da candidare a finanziamento;

8. di prevedere che in caso di ammissione a finanziamento l’Ente provvederà, con successivo e 
separato provvedimento,  ad accettare il  finanziamento e ad inserire  l’opera nel  Programma 
triennale delle Opere Pubbliche;

9. di  dare  mandato  al  Sindaco,  in  qualità  di  rappresentante  legale  dell’ente,  di  inoltrare  la 
candidatura della proposta progettuale della “Nuova scuola dell’infanzia strada Dosso” tramite 
la piattaforma informatica messa a disposizione dal Ministero dell’Istruzione Avviso M4C1-
I1.1”Piani per gli asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima  
infanzia” e secondo le indicazioni contenute nell’avviso e relativi allegati entro il termine delle 
ore 15:00 del 28/2/2022;

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica Rosanna 
Moffa;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


